quare esset etiam minus omnium notissimum. Tertio sic: si primum cognitum esset magis vniuersale, maximum tempus interponeretur, antequam a summo genere ad speciem infimam perueniremus, quia trāsēdum est per omnia genera media, quorū aliqua sunt ignota, vt ait Aristoteles in context. 1. 8. 1. primi Metaphysicorum, vbi dicit ignorari proximum genus asini, & equi. Quarto idem sic confirmare possumus: ita se habet species ad genus, vt singulare ad speciem; vt enim singulare sub specie est, & ea de ipso prædicatur in quid, ita species est sub genere, quod de ea in quid prædicatur; atqui indiuiduum cognoscitur ab intellectu prius quàm species, sicut antè ostensum est; ergo etiam species prius, quàm genus. Præterea res iudicantur magis, vel minus tales ex maiore, vel minore propinquitate ad primum tale; atqui id, quod primum omnium intelligitur, est singulare, & illi propinquo est species, quàm genus, ergo prius ab intellectu cognoscitur species, quàm genus.

Thom. opinio & argumenta. Cap. VIII.

THOMAS verò in præmio t. Physic. & in 1. par. Sum q. 85. contrariam sententiam tuetur, primum cognitum cognitione confusâ esse magis vniuersale, eamque probat auctoritate Aristot. in præmio t. Physic. qui eam manifestè pronuntiare videtur, dicens a magis vniuersalibus ad minus vniuersalia progrediendum esse tanquam a notioribus nobis; probat etiam hoc Aristot. ibidem hoc pacto: omne totum cognoscitur prius, quàm partes, tum a sensu, tum ab intellectu; at magis vniuersale respectu minus vniuersalis est totum quoddam, quod etiam Porphyrius asserit in capite de Specie, ergo prius ab intellectu cognoscitur id, quod magis vniuersale est, quàm id, quod minus. Vtitur præter ea THOMAS tali argumento, quo huiusce rei rationem, & causam adducere videtur: in ens nostra, quando nascimur, est sicuti tabella abraâ, in qua nihil descriptum est, non potest igitur a perfecta ignorantia ad perfectam scientiam transire, nisi per media, atqui perfecta cognitio est cognitio infimæ speciei, cognitio verò vniuersalium est confusa, & potentialis. quia cognitio animalis est hominis cognitio potestate, & confusè, debet igitur auipicari ab vniuersalioribus, quorum cognitio confusior atque imperfectior est, deinde per differentias descendere, donec plenam, & perfectam vltimarum specierum cognitionem adipiscatur, harum enim perfecta cognitio est finis nostræ contemplationis. Experimenta quoque hoc comprobant: nam multorum animalium, ac multarum stirpium speciei, & naturam propriam ignoramus, genus tamen cognoscimus, & inter genera

Iacobi Zabarellæ Patavini

illud magis cognoscitur, quod communius est: cuius nulla alia esse videtur ratio, quam quod facilius cognitu est genus, quâ species, proinde et prius cognoscitur; nâ id, quod facilius cognitu est, prius tempore cognoscitur, quam cognitio nostra à facilioribus incipiat. Præterea, idem confirmatur exemplo illo vulgato animalis à remoto loco venientis: primum enim non cognoscitur, nisi ut corpus, quia discernere adhuc non possumus an sit animal, an corpus aliquod inanimatum; postea verò propinquius factum cognoscitur esse animal, at non discernitur an sit homo, an equus, an asinus. postea verò cognoscitur etiam ut homo: quoniam igitur ex iensione intellectus fit, eodem ordine debet intellectus viueritalia intelligere, quo à sensu singularia sentiuntur; à sensu autem illud cognoscitur primum ut hoc corpus, deinde ut hoc animal, tandem verò ut hic homo; similiter ergo ab intellectu debet primum cōcipi corpus, deinde animal, tandem verò homo. Horum autem argumentum vis & efficacitas postea, quum huiusce rei veritatem declarabimus, diligentius expendetur.

Genus opinio, & prædictarum opinionum conciliatio. Cap. IX.

HAs duas contrarias D. Thomæ, & Scoti sententias M. Antonius Genua præceptor meus putavit media quadam opinione posse conciliari: dixit enim distinguendam esse cognitionem, duplex enim est, vna actualis, altera habitualis actualis cognitio est quælibet prima cuiusque rei apprehensio exphantasmate oblato intellectui, & ipsium mouente actu habitualis verò est quedam naturalis aptitudo, & propensio tum reum cognoscibilem, ut ordine quodam ab intellectu recipiantur, tum ipsius intellectus ad eas ordinatim recipiendas: hac distinctione constituta dicebat D. Thomæ & Scotum cōcordes esse, quâ ambo dixerint cognitione cōfusa actuali primum cognitum esse speciem infimam, cognitione autem confusa habituali primum cognitum esse id, quod est maximè vniuersale: hanc Scoti sententiam fuisse facile ostendebat, considerando ea, quæ à Scoto dicuntur in prædicta sua quæstione, ibi namque Scotus dicit, si cōsideremus aptitudinem seu habituatē intellectus ut ab objectis perficiatur, & ipsarum quoque rerum aptitudinem ut ipsam perficiant ordine quodam, is ordo talis est, ut prius communes conceptus sint imprimendi, quâ minus communes, natura enim in omnib. progreditur ab imperfecto ad perfectum: at quando accedit intellectus ad actum ipsum apprehendendi, & cognoscendi, perturbatur hic ordo, & impeditur à facultate motrice infimæ speciei, quæ

validior est, quam eius singularis validius moueat sensum, proinde facit ut prius in intellectu imprimatur species quâ genus: quare dubitandum non est vtrunque dictum manifestè à Scoto fuisse prolatum. Quòd verò est D. Thomas vtrunque protulerit, ostendere nitentur considerando ea, quæ ab ipso, dicuntur in prædicto proœmio t. Physic. nam ibi in cont. 5. D. Thomas asserit hoc nomen, homo, notius nobis esse, quâ partes definitionis, animal, & rationale, quare concedit hominem esse nobis notiozem cognitione confusa, quâ animal, respicit enim actuale cognitionem, quæ etiam Scotus respexit: quando autem dicit vniuersalius esse nobis notius, respicit habituale cognitionem, non amplius actuale, ut eius verba declarant, inquit enim intellectum tendentem ad perfectionem adificendam auspicari primum à cognitione rerum vniuersaliorū, quæ imperfectiores sunt, & ab ijs ad minus vniuersales transire, donec ad infimam speciem, quæ perfectissima est, perueniat: sic autem D. Thomas denotat cognitionem habitualem, quum consideret naturalem illam intellectus habituatē ut ordine quodam diuersos habitus adificatur, quæ consentanea etiam est ipsi nature, quæ in operando procedere semper solet ab imperfectioribus ad perfectiora: Sed hæc dicēs Genua videtur ponis in omnibus ad vnguem sequi opinionem Scoti, & niti ad eam trahere verba Thomæ, quâ aliquid medium, quo illi concilientur, adducere: Scotus enim in illa sua quæstione tum vtitur, illa ipsa distinctione notitiæ actualis, & habitualis, tū hæc tria dicta probat, cognitione actuali confusa primū cognitū esse minus vniuersale; cognitione actuali distincta primum cognitum esse magis vniuersale; cognitione habituali primum cognitum esse magis vniuersale; quæ omnia sequēs Genua nititur ea D. Thomæ attribuere. Attamen primum dictum a sententia D. Thomæ alienissimū est, qui absq. dubio putauit cognitione actuali confusa primum cognitum esse magis vniuersale: dicēs eam mentem nostrā nati ut tabellam abrahæ, in qua nihil scriptū est, & auspicari a conceptibus imperfectioribus, non solam aptitudinem respicit, sed actū ipsum apprehendendi, hanc enim vult esse aptitudini consentaneam, ita ut, quo ordine aptus est intellectus res apprehendere, & quo ipsæ sunt aptæ apprehendi, eò ipso apprehendantur ab intellectu, neque vllam impedimēti mentionem facit; contra verò Scotus inquit actum aptitudini contrarium esse propter impedimentum illatum a magna vi motrice speciei, quod quidem neq. a D. Thomæ dicitur, neque videtur esse consentaneum rationi, quia natura nihil frustra facit, quare non debuit menti nostræ tribuere hanc naturalem aptitudinē ut certo ordine res cognoscat, si nunquā seruandus hic

ditus hinc ordo erat, sed potius contrarius; sed enim in proposito illa naturalis nunquam ducetur ad actum, quod dicendum esse non videtur. Neque verba Thomæ in contextu priorum Physic. id. quod Genna exitimavit, significare possunt ibi naq; & D. Thomas, & Arist. speciem considerant tanquam totum definitibile, quod dicitur notius esse partibus definitionis, hoc autem dicere nihil aliud est, quam dicere speciem prius cognosci confusè, quam distinctè, quod quidem clarum est, & à nemine unquam negatum: ideo animaduertendum est à nihil respectu hominis posse duobus modis considerari, uno modo vt eius pars essentialis; qua ratione homo vt totum confusim notius est animal, vt parte, idq; ibi significare D. Thomæ voluit, vt legitibus manifestum est: Altero autem modo, vt totum potentèlè contritens hominem vt partem, in quo sensu ibi non accipitur: sed putat D. Thomas genus ita acceptum vt totum quoddam consulum, esse prius cognitum cognitione confusa, qua specie, quod tamen Scotus negat, hoc autem est, vt quo nunc est nobis proposita disputatio; quare D. Thomas, & Scotus hæc in re concordet non sunt.

Zimara, & Achillini opinio. Cap. XI.

Marcus Antonius Zimara, & Alexander Achillinus prædictis argumentis moti in medium quandam sententiã incidentes, quam tutissimã esse existimant: dixerunt enim & D. Thomæ, & Scoti opinionem vniuersè sumptam vt ranque falsam esse, veram tamen esse vt ranque vt particularem, quia in quibusdam notum prius est magis vniuersale, in quibusdam vero minus vniuersale, proinde nullam certam vniuersalem regulam de primo cognito tradere posse: ideoque errasse D. Thomã dicentem in omnibus primum cognitum esse magis vniuersale, errasse etiam Scotum, putantem minus vniuersale in omnibus esse primum cognitum, quãquã (dicunt) minus errant D. Thomam, quia scopus euenit, vt magis vniuersale sit primum cognitum, quã vt minus vniuersale. Quod autem vt ranque cõtingat, probant sic: multi cognoscunt id, quod offertur, esse herbam, sed quãnam herbe species sit, ignorant, & cognoscunt aliquid esse animal, quæ verò animalis species, ignorant; tunc igitur est illis prius cognitum magis vniuersale, quã minus vniuersale, quandoque tamen contrariũ contingit, nam Arist. 7. Metaphysic. cõtextu 28. inquit aliqua genera media ignorari, vt proximi genus equi, & asini, tunc igitur notior est species, quã genus, quum species equi, & asini cognoscatur, proximum autem eorum genus ignoretur. Huius diuersitatem causam refert

Zimara in sententiã: omnis enim intellectualis

cõgnitio à sensu pender, sensilia verò, quæ per se, & proprie sentiuntur, accidentia sunt, ideo est horum varietate prouenit in intellectu hæc diuersitas; quando enim accidentia generis sunt magis sensilia, quã accidentia speciei; tunc prius cognoscitur ab intellectu genus; quã species, quando autem magis sensilia sunt accidentia speciei, quã accidentia generis, prius cognoscitur ab intellectu species quã genus, magis enim sensilia sunt accidentia propria equi, & asini, quã accidentia proximi eorum generis, ideo prius cognoscitur intellectui hæc species, quã illud genus. Hæc sunt horum sententia, quæ quantum in re veritatè habeat, postea re cognita intelligitur.

Nostre cognitionis distinctio. Cap. XI.

In hæc difficultate, & sententiarum varietate vt veritas manifesta fiat, & aliorum errores cognoscantur, necessarium autem omnia est rectè distinguere, ne in ambiguitate, in quam plures inciderunt, nos quoque labamur; etenim in hoc plures defecisse arbitror, quod non bene distinxerunt, illa naq; , quæ multi vsi sunt, cognitionis nostre distinctio, in actualem, & habitualem, reprehensione non vacat: quãquam enim hominũ impositiones, & appellationes arbitrarie esse videntur, cõuenit tamen à propriis vocabulorum significationibus non recedere, quod illi fecerunt, dum cognitionem habitualem impropre ad modum ab eis acceptam, ab actuali distinxerunt: quem ad modum enim potentia acquirendi habitum non rectè habitus nominatur, ita neque aptitudo intellectus ad habitum ordinatum comparandus rectè appellatur cognitio habitualis, quum neque ad huc cognitio sit, neque habitus vllus in intellectu insit, sed rectius potentialis appellaretur. sic enim opponi posset cognitioni actuali, quoniam actus non habitus opponitur, sed potentia: quæ autem proprie sit vocanda habitualis cognitio, postea considerabimus: nunc dicimus nil aliud sua illa distinctione eos significasse, quã nostram cognitionem vel actualem esse, vel potentialem, constat enim eorũ pro potentiali habitualem accepisse: vnde aliorum ipsorum errorem colligimus, quod de vtraque cognitione duo contraria dicta protulerunt, quum tamen idem de vtraque affirmandum sit, quoniam, vt paulo ante dicebamur, nulla naturalis aptitudo potest esse frustra, aptitudo autem nostri intellectus ad res certo ordine intelligendas nõ potest esse potentia logica, quum insit intellectui etiam nobis non cogitantibus proinde ad actum ducenda est, ita vt cognitio actualis eodem ordine acquiratur, quo naturaliter apta est acquiri, & debita ieruenit consonantia in rebus naturæ; idem ergo esse debet ordo cognitionis actualis, & cogni-

O o o 4 tionis

Iacobi Zabarellæ Patavini

tionis potentialis, quam illi (satis improprie ha-
bitualem appellauerunt: propterea nos dimissa
potentiali solam actualem considerabimus,
quam de vtriusq; ordine idem sentiendum sit,
& hæc oportuniorè partitione ita diuidemus;
omnis nostra actualis cognitio vel confusa est,
vel distincta: quæ aut vtraq; sit, docet Arist. in
intro libro 2. Poster. Analyt. nam rei simplicis
cognitionem habemus confusam quando cog-
noſcimus ipsam esse, & ignoramus quid sit;
distinctam verò quando etiam quid sit cogno-
ſcimus; rem autem complexam confusè cogno-
ſcere est ignorata causa nosse solum quod sit, distin-
ctè verò est cognoscere propter quid: vtraque
hæc adhuc duplex est, & hæc distinctione om-
nem tolli difficultatè arbitror: sed etiã in sola
confusa notitia considerari satis est, quum de
hac sola sit nobis propofita disputatio; eãdem
enim distinctionem etiam distinctæ cogniti-
oni accommodare quisq; facillè poterit: certum
est actualem nostram confusam rei simplicis
notitiam duplicem esse, vel enim est prima rei
apprehensio, quam antea nunquam cognoui-
mus, vel est actualis cognitio rei etiam prius
cognitæ, quãdo enim mathematicus à somno
excitatus incipit contemplari aliquod theore-
ma mathematicũ, est quidem illa actualis cog-
nitio illius rei, non est tamen prima eius ap-
prehensio, quia ille iam pridem theorema illud
apprehendit, & eam rem sapientiã illud intel-
lit: prima autem conceptum impressio ma-
gnæ ex parte in pueritia fit; ordinatim enim
res, quæ à sensibus intellectui offeruntur, ap-
prehendere incipimus, quas prius non cogno-
ueramus, licet eam cognoscendi ordinem in
illa etate nõ aduertamus, in singulo enim no-
strum necesse est aliquãdo primum fuisse im-
pressum conceptum animalis, conceptũ equi,
conceptũ bouis, & alios omnes, idq; vt pluri-
mum in pueritia factum est, euenit tñ vt etiã
adulſis, ac sensibus offerantur res aliquæ eis an-
tea proutis incognitæ, proinde consili earum
conceptus tunc primũ in illoꝝ animis imprin-
tantur, quum prius nulli proutis earum no-
titiã habuerint. Quum ergo ita rem se habere
manifestum sit, si. ear nobis hanc disti-
nctionem proponere tũ rei, tum vocabulorum
significationi maximè cõsistentem: cognitio
nostra actualis confusa duplex est, vna origina-
lis, altera verò habitualis; rectius enim habitua-
lis appellatur illa, quæ fit ex habitu iam pridem
acquisito, vt qñ ego equum actu intelligo, cuius
notitiã iam pridem in pueritia acquisiui,
quam meta aptitudis ad habitum cõparandos;
intellectus enim postquam contraxit habitus,
percipit res actu contemplari, quãdo vult, ideo
eam actualem cognitionem, quæ fit ex habitu,
voco in presentia cognitionem habituaalem:
sed quando primum concepti animo equum,
illa fuit prima origo impressionis illius conce-

ptus, eamq; in presentia appello cognitionem
originalem: quare actualem non accipio vt ab
habituali distinctam, sicut eam Scotus, & alij
acceperunt, sed vt communem originali, & ha-
bituali, quum vtraque actualem esse manifesta-
tum sit; nec dubito quin omnes iudicijõs vtrũ
nostram hanc & habituaalem, & actualis notitiã
acceptiõnem tanq; maximè propriam, & rei,
ac vocibus ipsis conuenientè approbatur sint,

*Quodam sit primum cognitioem cognitione actuali origi-
niali confusa. (sp. xli.)*

HAc distinctione constituta puro totã hu-
iuscõ rei veritatẽ tribus assertionibus con-
tineri, quarum prima de cognitione originali
talis est: primum cognitione actuali originali
confusa est maximè vniuersale, vt rectè sen-
sit D. Thomas, & cum eo Averroes, & Græci
omnes, quam sententiã defendit etiã Ioa-
nes Gàdaucensis aduerſus Scotum in sua quæ-
stione in proœmio i. Physic. Probatur assertio
hæc multifariã: primum quidem auctorita-
te, & ratione Arist. in eo proœmio, quam su-
perius quoque considerauimus; sed ea nunq;
accuratus est perpendenda; Arist. enim eo in
loco inquit à magis vniuersalibus ad minus
vniuersalia progrediendum esse tanquã à no-
tioribus nobis, & rationem adducit, quoniam
omne totum, & consilium notius nobis est,
quã partes. Nõ latuit Scotidã locus ille, qui
responderunt Arist. ibi loqui de ordine cog-
nitionis distinctæ, quam in ea scientia traditurus
erat, proinde locum illum Scoto non obesse,
quoniam etiã Scotus fateatur cognitione disti-
cta prius esse cognitum magis vniuersale, quã
minus vniuersale: sed de cognitione cõfusa ni-
hil ex eo loco colligi, quum de ea ibi Aristotel.
non loquatur. At hoc dicentes, significat quod
Arist. & eius artificium non intelligere, sed
breuiter declaro Aristotel. ibi in 4. cõtext. pro-
ponens ab vniuersalibus ad particularia progre-
diendum esse, vtique significat ordinem cog-
nitionis distinctæ: proponit enim ordinẽ seruan-
dum in tractandis reb. naturalibus, quarum cog-
nitionem tradendam sibi propoluit nõ con-
fusam, sed distinctam; hanc enim res adhuc
non habuerunt, sed eam ex lectiõne librorum
Arist. adpiscimus; Poitea verò probans Arist.
illam cõclusionem, assumpsit eam minorem,
vniuersalibus est nobis notius, quam tribus ar-
gumentis confirmatur, nec potuit intelligere
alio modo notius, quã cognitione confusa,
quod manifestum est in tribus illis argumentis:
totum enim est notius sensui, quã partes cog-
nitione confusa nomen est nobis notius, quã
definitio, cognitioem confusa, vt etiam expres-
set ibi Aristot. testatur, dum inquit nomen si-
gnificare totum quoddã confusè prima quo-
que puerorum cognitio quando omnem vi-
dum vident patrem, & omnem sententiã ma-
trem,

tem est cognitio confusa: itaq; si conueniens, & valida esse debeat illa triplex minoris propositionis probatio, non potest minor illa intelligi, nisi de cognitione confusa. Præterea, dicens ibi Arist. in cõtext. 4. vniuersale esse totum quoddam, & multa continere vt partes, confusam cognitionem denotat; id enim quod accipitur vt totum confusum, & prius notum, quam partes, non est nisi confusa cognitum, quum adhuc ignorentur partes; in ordine autem cognitiõnis distincte animal genus non modo vt totum cognoscitur prius, quàm species, verum etiam vt singularium specierum pars essentialis: quod quidē Arist. ibi non considerat, quia sumit totum cõe vt confusè tantum cognitum. Patet igitur Arist. probantē ex ea minore conclusionem positam in initio illius 4. cõtextus, argumentum à confusa cognitione ad distinctam, quam in ea scientia tradere vult, ordinem enim seruandum in tradenda perfecta scientia rerum naturalium confirmat ex ordine cognitionis nostræ confusæ, tanquam ex ordine nostro addiscendæ naturali probans ordinē artificiosum: nam, quemadmodum in initio dicebamus, ordo, quo distinctam rerum notitiam comparamus, artificialis, atq; arbitarius est, ordo autem, quo à puentia per sensus cognitionem rerum confusam acquirimus, naturalis est: quoniam igitur hic confusæ cognitio nis ordo eiu modi est, vt prius cognoscamus ea, quæ magis vniuersalia sũnt, postea verò illa, quæ sunt minus vniuersalia; ex hoc inferit Arist. talem esse debere etiam ordinem distincte cognitionis, quem in ea scientia seruaturus erat: vult autem ea ratione significare, artem debere in hoc naturam inuari, nempe vt ordo artificialis, quo ad rerum scientiam adipiscendam vtamur, sequatur mentis nostræ propensionem naturalem; itaq; eorundem ad rerum scientiam capesendam progrediamur, quo ipse naturaliter, ac sine artificio nostro res apprehendit: sic enim ordinem doctrinæ sequi ordinem rerum naturalium docuimus aliis in libris de Methodis; quod autem Arist. ab ordine cognitionis confusæ ad ordinem distincte cognitionis argumentetur, ex eo etiam patet, quod distincta cognitio et magis vniuersalia, & minus vniuersalia eo in loco incognita esse statuuntur: quando ergo inquit Arist. vniuersalia esse nobis notiora, non potest intelligere nisi cognitione confusa. Alio quoq; argumento hæc prima nostræ assertio confirmari potest, quod à Scoto adducitur in sua questione prædicta ad suam vltimam opinionem, nec vidit Scotus illud contra ipsum facere, & D. Thomæ opinioni suffragari; imò ego arbitror hoc esse validissimum omnium argumentorum, quæ a duersis Scotum pro sententiâ nostrâ aduersari possunt, etenim vera huius nostræ assertio nis ratio, & æquata causa eo argumento ad-

ducitur: Scotus ita argumentatur illud est facilius intellectio nis, quod est facilius abstractio nis; species est facilius abstractio nis, quæ genus: ergo species est facilius intellectio nis, proinde est prius cognita, quam genus; in eo enim consentire omnes videntur, quæ, quæ faciliora cognitu sunt, prius etiam cognoscantur, idque verissimum est, vt postea dicemus; maior propositio clara est eo fundamento constituta, quod vniuersalium intellectio est abstractio quædam, vel non sit sine abstractio nis; minorem ita probat: illud facilius abstrahitur, quod à paucioribus separatur; at species à paucioribus separatur, genus verò à pluribus; ergo species facilius abstrahitur, quam genus: maior manifeste esse videtur, minus vt probatur, quia species abiungitur mente à rebus accidentibus indistinctibus, genus verò separatur & ab eisdem; & ab ipsa quoque speciei natura, & quanto iugiter in categoria genus fuerit, tanto à pluribus separabitur, nempe ab omnibus eo intentionibus; corpus igitur est difficillime abstractio nis, homo verò, & equus facillime. Hoc Scoti argumentum manifeste ipsi aduersatur, & merito quod multi eius fallaciam non animaduertunt; nam in specie sunt aggregate plures conditiones, & coniunctæ plures differentie, quæ in genere, omnes enim conditiones quæ actus sunt in animalibus, sunt etiam in hominibus, & alie præter eas, ideo si animal ab homine abstrahere velimus, oportet vt conditiones hominis proprias relinquamus, reliquas verò communiores accipiamus: quare species maiorem habet compositionem, quàm genus, & genus est simplicius speciei: quoniam igitur abstrahere est aliqua speciem dimittis alius, certum est difficultatem abstractionis consistere in accipiendo plura relinquendo pauca, non in accipiendo pauca relinquendo plura: proinde in abstractione speciei vltime verum est id, quo à Scotis dicit, pauca relinqui, sed hoc non facit abstractionem faciliorem, vt ipse sumit, sed potius difficultiorem, nam si pauca relinquuntur, plura sumuntur, quoniam igitur in infima specie sunt coniunctæ plurimæ differentie, & conditiones, in supræmo autē genere pauca, ideo difficillima est abstractio infimæ speciei, summi verò generis facillima; id igitur deceptus est Scotus, quod ex paucitate iudicans abstractionis facilitatem, paucitatem accepit eorū, quæ relinquuntur, quum eorum, quæ sumuntur, accipere debuisset; si nãque aceruus lignorum proponatur, ex quo sint aliqua accipienda, & aliqua relinquenda, certum est facilitatem auferendi consistere in paucitate eorum, quæ accipiuntur, non eorum, quæ relinquuntur; nam facilius est pauca quædam auferere relinquendo multa, quàm auferre multa relinquendo pauca. Videtur autem Scotus hoc argumentum vniuersaliter fundamentum hoc, quod intellectus ab-

strahens

Iacobi Zabarellæ Patauini

fratres hoc ab alijs, debet cognoscere illa alia, quæ abstrahit. Sic enim videtur abstractionis difficultas consistere in multitudinem eorum, quæ rechaerunt: sed id minime verum est, & aduerterat propria nature abstractionis, & significationis huius vocis. Abstrahere; nil enim aliud est abstrahere, nisi apprehendere vnum non apprehensum alijs. Vt abstrahere animal ab homine, nil aliud est, quam solam animalis naturam in homine contemplari, propria hominis natura non considerata: est igitur necessaria abstractionis conditio, vt in ipso abstrahendi actu reliqua non cognoscant, & id solum quod apprehenditur, intelligatur, quia si in illo actu alia quoque cognoscantur, nulla sit abstractio. Ideo si accepta maiore propositione argumetur Scoti, minorem illi veriorum subiungamus, fiet argumentum efficacissimum ad eius sententiam oppugnandam, nostram vero, ac D. Thomæ demonstrationem illud est facilioris intelligentis, quod est facilioris abstractionis, at genus est facilioris abstractionis, quam species, ergo est facilioris intelligentis, proinde prius cognoscitur quam species. Videtur etiam sententia hæc consona esse opinioni omnium antiquorum philosophorum, omnes enim putant facillimum esse rerum convenientiam cognoscere, differentias autem, difficultimum, qui enim omnes rerum differentias, quibus inter se discrepant, cognoscit, is rerum omnium scientiam habet, facilius ergo vniuersalia cognoscimus, in quibus res conueniunt, quam propria, quibus differunt idem, etiam quotidie experimur, nam ego aliqui vidi piscem quandam, quæ putauit esse auratum piscem, tamen piscatores dixerunt non esse piscem auratum, sed aliam quandam speciem, ego igitur solem convenientiam illius piscis cum aurato animaduerti, differentiam autem non animaduerti: sic pueri conuenientiam asini cum equo, & mulo cognoscunt, sed eorum differentias non discernunt: nos quoque adulti cognoscimus ex loco valde remoto conuenientiam equi, & asini, & muli, differentiam vero conspiceret non possumus, nisi propinquiores simus, facilius igitur conuenientiam cognoscitur, quam differentiam. Possimus præter argumentum sumere ab ordine sententiæ, quoniam enim omnis nostra intelligentia a sensu originem sumit, necesse est, vt qualis est sensus, talis sit et ordo intelligendi, præsertim cognitione consulti, de qua nunc loquimur, sciendum itaque est illa, quæ propriè, ac per se sentiuntur, accidentia esse, substantiam autem non sentiri per se, sed per accidens, vt ait Arist. in 2. lib. de Anima, exsunt autem accidentia omnia in substantijs indiuiduis, & quia in eisdem latens etiam natura omnes communes, ideo accidentium quoque hoc est discernim, quæ alia insequuntur naturam communiorum, alia naturam minus communium enim & auctori co-

petit omni videnti, proinde huiusmodi non petit quatenus habet in se naturam vniuersalem, sentire autem non nisi animal. & hinc homini quatenus habet animalis naturam, solum verò homini tantum, & hinc homini quatenus est homo, conceptus igitur confusus res vniuersalis in intellectu non fit nisi ex sententiæ accidentium illius vniuersalis a sensu facta videtur autem omnis natura communis in singularibus latens habere necessario aliqua accidentia sententiæ eam insequenti, neque dicendum est dari genus aliquid, eius nullum sit in singularibus sensibile accidens, vt significat Arist. in lib. 2. Prorum Analyt. ca. vltimi namque videtur conuenire naturam omnem relinquere aliquid in corpore vestigium sui, per quod cognoscatur, esse enim reprehendenda natura, si aliqua communem naturam in rebus sensibilibus potuisset, quæ nullam haberet sensibilem affectionem, per quam confusè saltem cognosceri potest: argumento esse potest animæ nostra rationalis, quæ maxime omnium formarum, materiam informantium elata est super materiam sensibiles tamen habet operationes, per quas in homine cognoscitur, vt docere, & loqui, & manibus ad plurima opera vt, sunt etiam multos organum intellectus, non quidem ad cognoscendum, sed ad agendum: ipsa quoque prima materia, quamuis a sensibus remotissima, hisque maxime abscondita, habet tamen in corporibus aliqua sensilia accidentia, vt quantitatem, & mutabilitatem, per quam ab Arist. demonstrata fuit: hinc colligimus, singularia non solum infimæ speciei singularia esse, sed omnium quoque superiorum generum: Societas enim non solum est hic homo, verum etiam hoc animal, & hoc viuens, & hoc corpus, omnia igitur singularia, quæ in aliqua natura communi conueniant, necesse est vt aliquibus etiam communibus accidentibus participant, quæ illam insequantur, & sint tantquam sensilia illius signa, atque vestigia. Hæc quum ita sese habeat, rationi consonum, imò etiam necessarium est, vt accidentia vniuersaliorum facilius sentiatur, proinde etiam prius, quam accidentia minus vniuersalia, quo fit, vt etiam intellectu prius offerantur magis vniuersalia quam minus vniuersalia: hoc autem probatur tum extensionem, tum intensiorem motionis considerando: extensionem quidem, quia illud magis mouet, quod sepius mouet, atque accidentia corporis sepius offeruntur sensui, quam accidentia animalis, & accidentia animalis sepius quam accidentia equi: nam accidentia corpori offeruntur sensui in omnibus corporibus tam animalis, quam inanimatis; accidentia verò animalis in solis animalibus, sed non minus in equo, quam in cane, & in leone, & in alijs, accidentia verò equi in solo equo: patet autem in omnibus hæc veritas, & multiplicata ratione

actione prodire aliquid, quod ex vico actu
 prouenire non potest, nam multe guttæ
 tuant lapidem, quem necq; vna, neque pau-
 ciores cauerent, itaque accidentia rerum commu-
 niorum magis agunt in sensum actione extrin-
 siva, quam in accidentia rerum minus commu-
 niorum, proinde cõceptus vniuersaliores sepius
 offeruntur in intellectu, & magis ipsum mouet,
 quam conceptus minus communes, quamo-
 brem si tor actuales motiones ad imprimendũ
 cõceptum requiruntur, quibus pauciores non
 imprimereat, necesse est vt prius conceptus
 communiores quam minus communes in in-
 tellectu imprimantur. Dico præterea acciden-
 tia rerum communiorum magis agere in sen-
 sum intentione actionis, quam accidentium
 minus communium, propterea quod acci-
 dentia vniuersaliorum simpliciora sunt, & pau-
 ciores differentias continent, accidentia verò
 minus communium plures differentias com-
 prehendant, etenim ex necessitate continent
 omnes differentias vniuersaliorum, nam diffe-
 rentia, qua distinguitur animal a planta, com-
 prehenditur ab ea differentia, qua distinguitur
 equus ab asino: ideo qui cognoscit accide-
 tia, quibus differt equus ab asino, necesse est vt
 simul cognoscit accidentia, quibus differt ani-
 mal a planta, non tamen è contrario, quia po-
 test in equo discerni differentia, qua differt a
 planta, & illa ignorari, qua differt ab asino, quod
 idem in intellectu contingere necessarium est:
 nam conceptus animalis simplicior est, quam
 conceptus equi, & esse potest sine illo, at con-
 ceptus equi maiorem habet compositionem,
 quam necessarium continet actu conceptum
 animalis, siquidem equus est essentialiter ani-
 mal, ideo cõceptus inferiorum in categoria,
 vt etiam Scotus asserit, in superiorum conce-
 ptus resoluntur: quoniam igitur facilius ap-
 prehenditur vnum, quàm duo simul, necesse
 est vt facilius cognoscatur animal, quàm equus,
 animal enim est animal, & non est equus,
 equus verò est actu & equus, & animal: hoc
 autem experientia manifestè comprobatur;
 nam pueri primum non distinguunt equum
 ab asino, neque a boue, sed eos omnes eodem
 nomine boue, vocant, quia rudem illam ani-
 malis figuram, & motũ conspicunt, videntq;
 illud commune accidentia, quod in omnes cur-
 rum trahunt; at particularia lineameata figu-
 ræ singulorum, & particulares motuum condi-
 tiones, nondum dicuntur, hæc namque diffe-
 rentiæ continent illas, quare maiorem iudican-
 di vim in sensu requirunt, vt videantur. Hinc
 sumi potest ratio erroris Scoti: ipse enim iudi-
 cabat agens validius ad agendum ex maiore
 eius perfectione, quod quidem verum nõ est,
 sed agens validius esse iudicatur ex maiore eius
 proportionẽ cum patiente: hoc est, ex maiore
 conuenientia potentie actiue, cum potentia

passiua patientis, in insilio autem totus nostrę
 cognitionis omnes animi nostri facultates ru-
 des & potentes sunt, ideo illa, quæ sunt ru-
 dia, & potentia, facilius in animo imprimun-
 tur, quia maiorem habent proportionem, &
 conuenientiam cum facultate recipientis, &
 quia facilius est vnum imprimere, quàm plu-
 ra sic enim videntur etiam ignem calidissimũ
 agentẽ in aquam non statim imprimere om-
 nes simul gradus caloris, sed vnũ, deinde alium,
 donec imprimat omnes: huius autem difficul-
 tatis ratio sumitur ex ijs, quæ alius de intelle-
 ctu, ac de sensu diximus: cognoscunt enim nõ
 solum patiẽdo, sed etiam agendo, hoc est,
 receptam speciem iudicando: vis autem iudi-
 catrix in principio debilis est, nec potest illa sta-
 tim iudicare, quæ plures differentias continet,
 sed prius iudicat singulas differentias, & per gra-
 dus peruenit ad cognitionem perfectam, qua
 omnes simul differentias comprehendit; nihil
 enim aliud est cognoscere primo corpus,
 deinde viuens, deinde animal, deinde equum
 nisi ordine quodam vt in his omnibus con-
 ceptibus, qui in equo sunt, apprehendi-
 dere autem animal est apprehendere simul
 corpus, & animal. & hæc abstrahere natura
 equi, sed apprehendere vt equum, & omnes
 simul apprehendere, quoniam equus est essen-
 tialiter, & corpus & animal. Demonstratur ita-
 xim è huiusmodi rei veritas argumento illo vul-
 gato, nec tamen a plerisque satis intellecto,
 quod sumitur ab homine procul veniente;
 primum enim cognoscitur vt hoc corpus, de-
 inde vt hoc animal, tandem verò vt hic ho-
 mo, sensus ergo prius discernit accidentia cõ-
 muniõrum, deinde accidentia minus commu-
 nium, quare mens quoq; in intelligendo eun-
 dem ordinem seruat. Multi tamen putant ar-
 gumentum hoc debile esse, & facile solui, di-
 cendo sensum ob nimiam distantiam tunc de-
 cipi, ideoque non esse sumendum argumen-
 tum ab hoc exemplo, in quo anima in iudican-
 do decipitur, sed ponendum esse obiectum in
 distantia conueniente, vbi nõ decipitur, quia
 tunc manifestum erit illud idem mouere pri-
 mum vt hunc hominem, non vt hoc corpus.
 Sed qui hoc dicunt, huius argumenti vim nõ
 percipiunt, quod si bene intelligatur, insolubi-
 le est, & est demonstratio à posteriori: ipsi au-
 tem decipiuntur, dũ dicunt in prædicto exem-
 plo sensum decipi, decipitur enim quando exi-
 litur esse aliquid, quod non est, in hoc au-
 tem exemplo quando res illa primum iudica-
 tur vt corpus, sic creditur esse id, quod est, non
 est ergo decipitur, sed est imperfecta, & confu-
 sa cognitio vt autem huius argumenti effica-
 citas intelligatur, ita argumentor: id quod va-
 lidius

Iacobi Zabarella Patavini

lidius monet sensum, prius etiam ipsum mouet, atque accidentia corporis validius sensum mouent, quam accidentia animalis, & hominis, ergo accidentia corporis prius sentiuntur maiorem negare nemo potest. Scotus quoque hac eadem virtute minore ita probat: quando pluribus agentibus idem offertur impedimentum, à quo vnum ex eis non prohibetur ne agat, cetera verò prohibentur, id, quod prohiberi non potest, validius agit, & vt hic homo, nimia autem illa distantia est vnum & idem impedimentum his omnibus oblatum, ab eo tamen non potest impediri quin moueat vt corpus, impeditur autem ne moueat vt animal, & vt homo; ergo validius agit vt corpus, quam vt animal, vel vt homo, & huius ratio iam declarata est superius: argumentum igitur efficacissimum est, & solui non potest.

De primo cognō cognitiōne habituali confusa. Cap. XIII.

DE illa verò actuali cognitione, quæ sit ex habitu prius acquisito, aliud est asserendum, hæc autem fieri duobus modis potest: quum enim in intellectu nullus maneat impressus cōceptus, sicut alibi demonstrauimus, non potest intellectus intelligere actum, nisi a phantasmate moueatur; phantasma autem vel est productum ab obiecto externo præsentem, vel ab imagine prius impressa in memoria absque præsentia externi obiecti: itaque si externum obiectum abiens esse statuitur, & intellectus iam habens habitum intelligat ex motione facta à phantasmate iam seruato in memoria, profero hanc assercionem, quæ ex tribus propositis ordine secunda est, de hæc habituali cognitione nihil certi pronūciari potest, sed tum magis vniuersale, tum minus vniuersale potest esse primum cognitōm: huius ratio in promptu est, quia intellectus iam statuitur contraxisse omnes habitus, tam communiores, quam minus communes, & potest eos contemplari quando vult, & e ordine, quo vult; ideo vir sapiens postquam à somno exciatus est, potest statim naturam corporis contemplari, vel naturam animalis; vel naturam equi, & aliam quamlibet, cuius contemplandæ habitum iam acquisiuerit. Tertia demum assercio est: cognitione habituali, quæ fiat ex oblatione obiecti materialis externi, primum cognitōm est minus vniuersale, cuius accidentia mouere sensum possunt, vt si statuitur me lampridem cognouisse & corpus, & animal, & hominem, & mihi in distantia conueniente offeratur homo, ita vt sensum mouere possit & vt corpus, & vt animal, & vt homo, mo-

uebit primum vt homo, quod est dicere, mouebit secundum hæc omnia simul: quod si distantia tanta sit, vt mouere possit vt corpus, & vt animal, non tamen vt homo, mouebit primū vt animal, & ita quodlibet externū obiectum, quod sensui offeratur, semper mouebit primo sensum, & per sensum etiam intellectum secundum conceptum minus communem inter illos, secundum quos mouere possit. Ad hanc demonstrandam nō potest efficacius argumentum adduci, quam illud, quod primum a Scoto allatum est; id enim reuera nullam habet efficacitatem de prima actuali cognitione, quam nos originale appellamus, sed de habituali, profficit nos in præsentia habitualē sumimus, est efficacissimum, & tale est: Agens naturale applicatum patienti bene preparato, secluso omni impedimento, producit effectū perfectissimum quem producere potest; agit enim secundum omnes suas vires; & patients iam est ita preparatum, vt tantundem statim recipere aptum sit quantum agens agere potest: igitur si obiectum potest illico mouere & vt corpus, & vt animal, & vt homo, mouebit statim vt homo, quia conceptus hominis perfectissimus est, & alios omnes cōtinet, ipse autem intellectus est optimè preparatus, quia iam prius contraxit habitum & corporis contemplandi, & animalis, & hominis, homine igitur oblato omnes simul apprehendit, dum apprehendit vt hominem: & hoc experientia manifestè comprobatur; quilibet enim cognoscenti corpus, & animal, & equū si offerat equus, statim dicit esse equum: ideo Scorsit dum huiusmodi exemplo, & argumento prædicto vtuntur, non animaduertunt se decipi, quum potest se probare de prima nostra originali cognitione, probetur tamen nō de originali, sed solum de illa, quæ fit ex habitu antea contracto: etenim de prima originali cognitione fecus est, tunc enim intellectus nosse rudis, & ineptus est, nec potest simul totam rei perfectionem apprehendere, sed per gradus, & paulatim eam apprehendit quare incipit a communioribus conceptibus rei oblatæ, que modum antea declarauimus. Errarunt etiam ob eiusmodi exempla alij nonnulli, qui propriam de primo cognito sententiam proferentes dixerunt, cognitione actuali confusa magis vniuersale vel prius cognosci, quā minus vniuersale, vel simul cum illo, posterior autem nunquam, propterea quod cum conceptu rei minus vniuersalis coniungitur sunt alij omnes cōceptus communiores. Sed isti nō animaduertunt, eam non esse primam actuale cognitionem, sed esse habitualem: quando enim simul omnes cognoscuntur, ea non est prima origo cognitionis nostre, sed est cognitio ex habitu, quæ originale præsupponit; in ipsa autem originali necesse est eum ordine esse seruatum.